



HELENA PEÑA

PERIODISTA

DATOS PERSONALES



639874557



HELPEFER@GMAIL.COM



HELENA PEÑA



03/01/1989

PERFIL

Periodista versátil, resiliente, con alta capacidad de esfuerzo, trabajo en equipo y resistencia a la presión. Apasionada de la comunicación corporativa, las redes sociales y romántica del papel. Más de cinco años de experiencia en prensa escrita y digital así como en gabinetes de prensa.

IDIOMAS

Español: Nativo

Inglés: Medio (cursando B1)

EXPERIENCIA

TÉCNICA DE COMUNICACIÓN

CCOO SEVILLA | ABR 2019 - ACTUALIDAD

- Redacción de informes, notas de prensa y convocatorias.
- Gestión de redes sociales (Facebook, Twitter, Instagram).
- Elaboración del clipping o dossier de prensa.
- Relación con medios de comunicación.
- Edición de vídeo y fotografía, material gráfico y cartelería.
- Organización de eventos.
- Creación de contenidos para web, publicaciones digitales e impresas.

CONTENT MANAGER

INDRA COMPANY | ENE 2019 - ABR 2019

- Edición de contenidos para portales web de distintas Consejerías de la Junta de Andalucía.
- Arquitectura de la información.
- Informes de Google Analytics.
- Creación de sliders.
- Revisión y redacción de textos.

REDACTORA WEB Y COMMUNITY MANAGER

EL CORREO DE ANDALUCÍA | FEB 2017 - OCT 2018

- Redacción y edición de contenidos para la página web.
- Gestión de redes sociales (Facebook, Twitter, Youtube).
- Edición de vídeo y fotografía.
- Análisis de datos estadísticos.

REDACTORA

EL CORREO DE ANDALUCÍA | MAR 2014 - OCT 2018

- Redacción de noticias, entrevistas y reportajes para la edición impresa, principalmente para la sección de Provincia.
- Cobertura de ruedas de prensa y eventos de distinta índole.

FORMACIÓN

LICENCIADA EN PERIODISMO

UNIVERSIDAD DE SEVILLA | 2007-2012

CURSO DE SEO - POSICIONAMIENTO EN BUSCADORES

FUNDACIÓN UNED (ONLINE) | 2018-2019 | 250 HORAS

HABILIDADES

- Redes sociales
- Microsoft Office
- Photoshop
- Google Analytics
- Edición de vídeo
- Creación de contenidos
- Wordpress, Drupal, Liferay
- Atención al cliente

RECONOCIMIENTOS

II PREMIO ADELTA DE PERIODISMO

CATEGORÍA REGIONAL POR EL REPORTAJE 'SEVILLA, REFUGIO DEL TABACO ILEGAL'.
2017